РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ АЗОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛЕКСАНДРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«16»   января  2026 г.                                        № 3			         с. Александровка

Об утверждении плана мероприятий
 по социальной и культурной
 адаптации иностранных граждан
 на территории Александровского сельского поселения
 на 2026-2030 годы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 15.10.2025 №738 «О Концепции государственной миграционной политики Российской Федерации на  2026-2030 годы», Федеральным законом №131- ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом №114-ФЗ от 25.07.2002 года «О противодействии экстремистской деятельности», администрация Александровского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить план мероприятий по социальной и культурной адаптации иностранных граждан на территории Александровского сельского поселения на 2026-2030 год (приложение 1).
2. Считать утратившим силу постановление №50 от  10.05.2022г.  «Об утверждении плана мероприятий по социальной и культурной адаптации иностранных граждан на территории Александровского сельского поселения»
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление  подлежит размещению на официальном сайте Александровского сельского поселения по адресу: www.aleksandrovskoesp.ru.

Глава администрации
Александровского
сельского поселения 						                                 Н.Л.Хижняк

Приложение 1
к постановление
Администрации Александровского
 сельского поселения
№3 от 16.01.2026 г.
ПЛАН
мероприятий по социальной и культурной адаптации иностранных граждан на территории Александровского сельского поселения на 2026-2030 г.г.
	№№ п\п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Проведение мониторинга и оценки миграционной ситуации.
	постоянно
	Заместитель главы администрации Александровского сельского поселения, старший инспектор администрации Александровского сельского поселения
 совместно с представителем МО МВД России «Азовский» (по согласованию)

	2.
	Вовлечение иностранных граждан в информационно-просветительские тематические мероприятия, направленные на профилактику экстремизма и противодействие идеологии терроризма (акции, раздача информационного материала, тематические стенды, публикации в сети интернет), в том числе посвященные государственному языку РФ и языкам народов, проживающих на ее территории, празднованию памятных дат и исторических событий.
	постоянно
	[bookmark: _GoBack]Директор МБУК АСДК, специалисты   администрации Александровского сельского поселения,
заведующие библиотеками (по согласованию)

	2.
	Исторические часы «Отвага, мужество и честь не имеют национальности»
	Ежегодно, перед 9 мая
	Заведующие библиотеками (по согласованию)

	3.
	Праздник «День флага РФ »
	Ежегодно в последней декаде августа
	Директор МБУК АСДК, специалист по молодежи администрации Александровского сельского поселения

	4.
	Проведение   цикла бесед об истории и культуре Донского казачества
	В течение года
	Заведующие библиотеками (по согласованию).

	5.
	Размещение на официальном сайте администрации Александровского сельского поселения и в социальных сетях материалов для иностранных граждан и лиц без гражданства, въезжающих в Россию.
	постоянно
	старший инспектор администрации Александровского сельского поселения